Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Autor: **Alena Hladíková**

Fyzioterapie u pacientů se systémovým lupus erythematoses

The Physiotherapy in Patients with Systemic Lupus Erythematosus

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: **Mgr. Renáta Muchová**

Praha, 2016

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce paní Mgr. Renátě Muchové za vedení, cenné poznámky, odborné připomínky, podněty a náměty při psaní mé bakalářské práce.

Dále bych chtěla poděkovat fyzioterapeutce Mgr. Ivě Zinkové za umožnění absolvování odborné praxe na pracovišti Revmatologického ústavu a ověření si praktických znalostí.

V neposlední řadě děkuji také svým probandům A. G. a M. N., za možnost zpracování jejich kazuistik a mé rodině, která mi v době celého studia byla velkou oporou.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně, a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu *Theses.cz* za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

Alena Hladíková

V Praze, dne 15. 4. 2016

Podpis studenta

IDENTIFIKAČNÍ ZÁZNAM:

HLADÍKOVÁ, Alena. *Fyzioterapie u pacientů se systémovým lupus erythematoses.* [*The Physiotherapy in Patients with Systemic Lupus Erythematosus.*]. Praha, 2016. 119 s., 5 příloh. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika Rehabilitačního lékařství. Vedoucí práce Mgr. Renáta Muchová

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Alena Hladíková

Vedoucí práce: Mgr. Renáta Muchová

Oponent práce:

Název bakalářské práce: Fyzioterapie u pacientů se systémovým lupus erythematoses

Abstrakt bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá fyzioterapií u pacientů se systémovým lupus erythematoses. Pozornosti je v hlavní řadě věnována fyzioterapeutickým technikám, které je možné indikovat, a zhodnotit vliv fyzioterapie na akutní obtíže pacientů s touto chorobou. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části mé bakalářské práce popisují problematiku systémového lupus erythematoses, jeho klinické projevy a možnosti léčby. Největší část je věnována nefarmakologické léčbě, a to především konzervativním fyzioterapeutickým přístupům.

Praktická část se skládá z metodologie bakalářské práce a dvou kazuistik. Kazuistiky zahrnují anamnézu, podrobný vstupní a výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení efektu terapie, které ukazuje, že fyzioterapie u pacientů se systémovým lupus erythematoses příznivě ovlivňuje celkově psychický a fyzický stav pacientů, ve smyslu zmírnění patologických projevů na pohybové soustavě, vzniklých v důsledku tohoto onemocnění.

Klíčová slova: systémový lupus erythematoses, revmatické onemocnění, autoimunitní onemocnění, fyzioterapie, SLE

Name: Alena Hladíková

Supervisor: Mgr. Renáta Muchová

Opponent:

Title of bachelor thesis: The Physiotherapy in Patients with Systemic Lupus Erythematosus

Abstract:

This bachelor thesis concerns physiotherapy in patients with systemic lupus erythematosus diagnose. It mainly focuses on physiotherapeutic techniques indicated in this kind of patients. Another task is evaluating the effect of physiotherapy in acute issues caused by this disease. The thesis is divided into theoretical and practical part.

In theoretical part the diagnose, clinical symptoms and treatment options are mentioned. The largerst part describes non-pharmacologic treatment and above all, different conservative physiotherapeutic methods.

The practical part consists of thesis methodology and two case studies of patients with systemic lupus erythematosus. The case studies involve anamnesis and detailed physiotherapeutic examination and evaluate results of therapy, which demonstrates the positive effect of therapy on physical and psychical functions. The conservative way may reduce pathology in musculoskeletal system occuring due to lupus.

Key words: systemic lupus erythematosus, rheumatic disease, autoimmune disease, physiotherapy, SLE

OBSAH

1 ÚVOD 10
2 TEORETICKÁ ČÁST 11
1.1 Definice a historie systémového lupus erythematoses 11
1.2 Epidemiologie SLE 12
1.3 Etiologie a patogeneze SLE 12
1.4 Diagnostika a klasifikace SLE 13
1.5 Klinické projevy SLE 14
1.5.1 Slizniční projevy SLE 15
1.5.2 Kožní a projevy SLE 15
1.5.3 Muskuloskeletární projevy 16
1.5.4 Projevy při postižení serózních blan 18
1.5.5 Postižení nervového systému 18
1.5.6 Postižení ledvin 19
1.5.7 Kardiovaskulární postižení 19
1.5.8 Plicní postižení 20
1.5.9 Hematologické projevy 20
1.6 Další systémová postižení a projevy SLE 21
1.7 Možné překryvné syndromy a přidružené obtíže při SLE 22
1.8 Prognóza 22
1.9 Léčba SLE 23
1.9.1 Farmakologická léčba 23
1.9.1.1 Protizánětlivá a imunosupresivní terapie SLE 24
1.9.1.2 Experimentální terapie 25
1.9.1.3 Léčba specifických stavů a obtíží 25
1.9.2 Nefarmakologická léčba 25
1.9.2.1 Edukace a režimová opatření 25
1.9.2.2 Fyzioterapie 27
1.9.2.3 Lázeňská léčba – Balneologie 36
1.9.2.4 Ergoterapie 36
3 PRAKTICKÁ ČÁST 38
1.10 Cíle praktické části 38

1.11 Otázka bakalářské práce 38
1.12 Metodologie práce 38
1.13 Kazuistika – pacient č. 1 40
1.13.1 Průběh fyzioterapie 43
1.13.2 Zhodnocení efektu fyzioterapie 48
1.14 Kazuistika – pacient č. 2 50
1.14.1 Průběh fyzioterapie 52
1.14.2 Zhodnocení efektu fyzioterapie 57
4 DISKUZE..... 59
5 ZÁVĚR 63
6 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 64
7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 68
8 SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK 76
9 SEZNAM PŘÍLOH..... 77

1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je fyzioterapie u pacientů se systémovým lupus erythematoses. Toto téma jsem si vybrala především z důvodu, že sama tímto onemocněním již několik let trpím, čímž je pro mě velmi atraktivní nejen obsahem, ale i skutečností, že fyzioterapie může ovlivnit řadu příznaků, kterými trpí pacienti s touto nemocí jak v akutních fázích, tak během doby, kdy je nemoc na ústupu nebo se její příznaky významněji neprojevují. Dalším důvodem bylo, že pacienti s touto nemocí nejsou dostatečně informováni o možnostech jiných léčebných postupů, kromě farmakoterapie, které by jim v určitých případech mohli i velmi výrazně pomoci od aktuálních problémů.

Problematika systémového lupusu je zpracována pouze v několika českých zdrojích a ve většině případů je i zmíněna pouze velmi okrajově, jako jeden z možných projevů autoimunitních reakcí organismu. Rehabilitaci a konkrétně fyzioterapii se z tohoto množství věnuje jen velmi zanedbatelné procento. Fyzioterapií u těchto pacientů se zabývá poměrně velké množství anglicky psané literatury, především z Ameriky, kde počet pacientů je výrazně vyšší než u nás v České republice. Což se také v posledních letech stalo podnětem pro mnohé randomizované studie o vlivu fyzioterapeutické léčby na pacienty s tímto onemocněním.

Cílem mé bakalářské práce je nastínit obecnou problematiku systémového lupusu jak u dospělých, tak dětských pacientů. Dále využití možných fyzioterapeutických metod, přístupů a zhodnocení, jak fyzioterapie ovlivňuje stav u pacientů s tímto onemocněním a zdali se fyzioterapeutické přístupy liší u pacientů v akutní fázi a fázi remise. Dále také bych se také zabývala otázkou, zdali a jakým způsobem byla fyzioterapeutická léčba pacientům nabídnuta. Současně

[…]

své publikaci o rehabilitaci pacientů se SLE popisuje, že fyzioterapie je součástí kompletní terapie u pacientů se SLE. Stejně jako povaha SLE je i fyzioterapie velmi individuální a zvolená technika, postup, koncept a celkový přístup k pacientovi s tímto onemocněním by měl respektovat symptomatiku onemocnění. Je nezbytné brát ohledy na to, zda je pacient v akutní, progredující, chronické či remisní fázi. Stejně jako v rámci celé fyzioterapie, přístup k pacientovi by měl být vždy přísně individuální. [38]

Mohu jen dosvědčit, že fyzioterapeutické přístupy, výběr metodik a celkový koncept fyzioterapeutických intervencí se u obou probandů vzhledem k jejich individuálním akutním obtížím významně lišil. U pacientky č. 1 s kožní formou lupusu byla aktuálním problémem zvýšená únava, která se s vyšší aktivitou onemocnění začala objevovat, a sekundárně vzniklé posturální obtíže při SLE. Naproti tomu, u pacientky č. 2 s kloubní formou představovaly největší obtíže bolest v oblasti bederní páteře a chronická bolest v kyčelních kloubech, která se u ní projevuje i přesto, že již několik let v remisi. I můj vzorek pacientů tedy potvrzuje, že lze v rámci této diagnózy pozorovat

velké interindividuální rozdíly a tedy i fyzioterapeutická intervence a její cíle se musí u obou probandů lišit. Cílem terapeutických jednotek proto u pacientky č. 1 byla korekce špatného dechového stereotypu, korekce celkového držení těla, uvolnění hypertonických svalů a ovlivnění svalové síly na HKK. U pacientky č. 2 se terapie zaměřovala především na redukci bolesti v oblasti bederní páteře a kyčelních kloubů. Z tohoto důvodu ani nelze výsledky terapií objektivně srovnávat a hodnoceny musí být vždy individuálně.

Dalším z cílů mé práce bylo zjistit jaké je povědomí pacientů a možnosti fyzioterapie v České republice při jejich onemocnění. Pavelka a další odborníci zabývající se tematikou systémového lupus erythematoses v Čechách, tak i v zahraničí shodně popisují, že fyzioterapie je nedílnou součástí komplexní léčby onemocnění systémový lupus erythematoses. [7] Bohužel i v dnešní době, kdy povědomí společnosti o fyzioterapii a jejím vlivu na muskuloskeletární aparát i jiné tělesné soustavy vzrůstá, je fyzioterapie i přesto velmi opomíjenou součástí léčby a většina lékařů se zaměřuje pouze na léčbu farmakologickou, což dle mého názoru nelze považovat za komplexní léčbu. Pacienti nejsou svými lékaři mnohdy vůbec informováni o možnostech této léčby. Příkladem je i pacientka č. 2, která fyzioterapii nikdy neabsolvovala a nikdy jí nebyla nabídnuta jako součást léčby během hospitalizace v léčebném zařízení ani mimo něj. Toto mohu potvrdit i ze své vlastní zkušenosti.

Posledním z cílů bylo také zjistit, zda se fyzioterapeutické přístupy liší u pacientů v akutní a remisní fázi. Vzhledem k výběru probandů s různou aktivitou onemocnění bylo možné subjektivně pozorovat i jiný stupeň únavy spojený s tímto onemocněním. U pacientky č. 1 byly terapeutické jednotky s ohledem na její stav prokládány pauzami na odpočinek a například kondiční cvičení tak probíhalo zpočátku vsedě, na rozdíl od pacientky č. 2 ve fázi remise, u které nebylo nutné terapeutické jednotky prokládat žádnými přestávkami.

Fyzioterapie by měla být považována za významný prvek a léčby systémového lupus erythematoses. Základem je spolupráce a motivace pacienta zlepšit nebo udržet svůj aktuální stav. Včasné zahájení fyzioterapie může vést pacienta ke zmírnění aktuálních funkčních poruch či k jejich úplnému odstranění.

5 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo shrnout klinický popis diagnózy systémový lupus erythematoses a popsat fyzioterapeutické přístupy, které se mohou uplatnit při symptomatologické léčbě tohoto onemocnění.

V teoretické části jsem se věnovala popisu onemocnění a dále shrnutí problematiky SLE v ČR.

Poznatků z teoretické části bylo využito v praktické části práce, do které byli vybráni dva pacienti s diagnózou SLE a odlišnými akutními symptomy. Od výsledků vstupního vyšetření a stanovení největších subjektivních obtíží se následně odvíjely terapeutické jednotky. Závěrem bylo provedeno výstupní vyšetření. Na základě porovnání dat ze vstupního a výstupního kineziologického vyšetření bylo provedeno celkové zhodnocení a srovnání výsledů fyzioterapeutických intervencí. Výsledky kazuistik pacientů dokládají pozitivní vliv fyzioterapie jak na fyzický, tak psychický stav pacientů a tím i na kvalitu života pacientů se systémovým lupus erythematoses. Výběr metod a charakter terapeutických jednotek také jasně ukázal, že fyzioterapeutický přístup u pacientů je velmi individuální a liší se s charakterem onemocnění a nelze jej tak aplikovat globálně na všechny pacienty s touto nemocí. Závěry praktické části nelze objektivizovat, protože se pracovalo pouze s velmi malým vzorkem probandů a kontrolní skupina nebyla testována pro srovnání výsledků. V současnosti zatím stále není k dispozici dostatek studií, které by se zabývaly vlivem fyzioterapie u osob se systémovým lupusem.

Touto prací bych chtěla rozšířit povědomí o využití fyzioterapie u osob se SLE jako možnou součást léčebného procesu, který se v současnosti zaměřuje především na léčbu farmakologickou. Doporučila tedy bych fyzioterapii jako vhodnou a pro pacienty zajisté i příjemnou možnost léčby specifických obtíží při systémovém lupus erythematoses.
