# Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor práce:** Alena Hladíková

**Název práce:** Fyzioterapie u pacientů se systémovým lupus erythematoses

**Akademický rok:** 2015/2016

**Vedoucí práce:** Mgr. Renata Muchová

## 1. Přehlednost a členění práce

Předložená bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je dále členěna do 9 kapitol, ve kterých studentka seznamuje s definicí, epidemiologií, etiologií, diagnostikou a klasifikací, klinickými projevy, prognózou a léčbou systémového lupus erythematoses, onemocnění o němž jsou první zmínky již ze 13. století.

Praktická část obsahuje 2 kasuistiky pacientek s diagnózou systémový lupus erythematoses – první s lupusovou nefritidou a druhá s kloubně-kožními projevy.

Bakalářská práce je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Práce sama přesahuje rámec bakalářské práce - zaujímá 63 stran a 30 stran příloh.

## 2. Formální náležitosti

Rozsah práce přesahuje normu stanovenou pro BP, poměr teoretické a praktické části je odpovídající. Na kvalitě jí však ubírají překlepy a gramatické chyby zvláště v diskusi a závěru. Grafická úprava odpovídá požadavkům kladeným na BP. Obrazová dokumentace je v počtu 2, tabulky v počtu 6. Použitá literatura je poměrně obsáhlá, čítá 56 zdrojů, včetně internetových (29 v českém a 27 v anglickém jazyce).

## 3. Cíl práce

Cílem BP bylo nastínit problematiku diagnózy systémový lupus erythematoses, využití vybraných fyzioterapeutických metod a zhodnocení jejich efektu u pacientů s touto diagnózou při vedených terapiích i pravidelném cvičení dle instrukcí.

## 4. Přehled problematiky

Autorka se ve své práci věnuje diagnóze, která není prozatím pro fyzioterapii příliš indikována, i když ve svých kasuistikách potvrdila její velmi dobrý efekt pro oba vybrané probandy jak ovlivněním jejich psychického i fyzického stavu, tak i kvality života. Ve své BP využila aktuální a poměrně obsáhlou literaturu. Vzhledem k tomu, že bylo nutné pracovat převážně s cizojazyčnými texty, bylo zpracování práce pro studentku poměrně náročné.

## 5. Přínos pro praxi

Jedná se o nepříliš zpracované téma, zvláště v oblasti fyzioterapie, a tím se domnívám, že by tato BP mohla být i inspirací pro fyzioterapeuty v jejich praxi s pacienty s různou formou tohoto onemocnění..

## 6. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Při zpracování bakalářské práce studentka prokázala dobré teoretické i praktické znalosti, které jsou podloženy i vlastními zkušenostmi autorky.

## 7. Výsledky a jejich analýza

Výsledky vyšetření a terapií jsou zaneseny do přehledných tabulek se slovním komentářem. V diskuzi srovnává vstupní a výstupní data vybraných probandů. Bohužel vzhledem k rozdílnosti forem tohoto onemocnění nebylo možné jejich srovnání. Své výsledky pak autorka konfrontuje s výsledky publikovaných studií. Na závěr lze říci, že se jedná o zajímavou a poměrně dobře zpracovanou BP.

## 8. Závěry a doporučení bakalářské práce

Zvolené téma je přínosné pro pacienty a inspirací pro fyzioterapeutickou praxi. Studentka pracovala samostatně, v praktické části využívala i svých zkušeností s danou problematikou. Stanovený cíl se jí podařilo splnit. V závěru autorka hodnotí efekt terapie a vyzdvihuje úlohu terapeuta.

## 9. Přístup ke zpracovanému tématu

Studentka pracovala samostatně, využívala odborných konzultací v Revmatologickém ústavu Na Slupy. Měla problém se získáním pacientů ochotných spolupracovat na vytváření její bakalářské práce a to i vzhledem k tomu, že se převážná část pacientů léčí pouze ambulantně bez jakékoli fyzioterapeutické intervence. Z Revmatologického ústavu jí byla doporučena 1 hospitalizovaná pacientka, druhou si studentka pro svou kasuistiku aktivně vyhledala přes sociální síť Facebook. U prvního probanda proběhlo 5, u druhého 6 terapií, které jsou podrobně popsány a zhodnocen jejich efekt. Všechny naměřené výsledky jsou následně zpracovány do přehledných tabulek.

## 10. Závěry a doporučení:

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na BP, byly prokázány znalosti z oboru fyzioterapie.

## Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Proč jste zvolila rozdílný počet terapií u Vámi vybraných probandů?

**Návrh klasifikace práce: BP doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**velmi dobře**

V Praze dne 17.5.2016

podpis